
Abstrakt 

 

Tato bakalářská práce se zabývá dynamikou volební podpory norské Fremskrittspartiet (FrP), 

která je zde klasifikovaná jako „funkční ekvivalent“ krajně pravicové strany. Zkoumá náhlý 

pokles volební podpory FrP v hlavním městě Oslo ve srovnání s její celostátní volební podporou 

v Norsku. Volební podpora strany se v Oslu tradičně pohybovala přibližně 30 % nad 

celostátním průměrem. Od roku 2001 však nastal výrazný zvrat v této tendenci a v současnosti 

je volební podpora FrP v Oslu naopak o 30 % nižší, než v celém Norsku. V práci 

hypotetizujeme, že byl tento pokles vyvolán proměnou ideologie FrP. Ideologická orientace 

strany se na ekonomické ose posunula ke středu, zatímco na kulturní ose FrP zaujímá více 

autoritářské pozice, přičemž právě kulturní osa je podle nás pro stranu i její voliče klíčová. V 

práci nejprve analyzujeme vliv faktorů na straně „nabídky“ a „poptávky“. Poté testujeme naší 

hypotézu a srovnáváme proměnu ideologie FrP s vývojem politických preferencí různých 

skupin norských voličů.  Přestože je vliv společenských faktorů, institucionálního nastavení a 

politického systému na volební podporu krajně pravicových stran nezpochybnitelný, 

dospíváme k závěru, že aktivita samotné strany a její vnitrostranický vývoj mohou hrát při 

vysvětlování dynamiky její volební podpory překvapivě významnou roli. 

 


